令和５年８月 22日

居宅介護支援事業所 管理者 様

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

令和５年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業分）

「地域包括ケアシステムにおけるケアマネジメントのあり方に関する調査研究事業」

介護報酬改定の影響等に関するアンケートへのご協力のお願い

介護保険行政の運営につきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、今般、三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社において、厚生労働

省補助事業の令和５年度老人保健健康増進等事業として、「地域包括ケアシステムに

おけるケアマネジメントのあり方に関する調査研究事業」を実施することとなりまし

た。

本事業は、全国の居宅介護支援事業所を対象に、介護報酬に関するアンケートを

行い、今後の介護保険制度の検討に資する基礎資料を得るために実施するものです。

つきましては、ご多用の折大変お手数をおかけしますが、本事業の趣旨をご理解

いただき、アンケートにご協力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、調査の結果につきましては、令和６年４月以降に三菱 UFJ リサーチ＆コン

サルティング株式会社のホームページに掲載される予定です。

【担当者連絡先】

 厚生労働省老健局

 認知症施策・地域介護推進課人材研修係 大城、諏訪林、永坂

 TEL：03-5253-1111（内線3936）

 Mail: shinkou-jinzai@mhlw.go.jp